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Си беа еднаш три јариња кои се викаа Јарињата Брусе.
Тие посакаа да одат на одмор на топлиот југ.

– А има ли тролови на југ?, праша најмалото јаре.
– Не, рече средното. – Само во Норвешка.
– Сигурно?, праша најмалото.
– Да, рече средното.

Но најмалото јаре си го зеде пиштолот на вода, за секој случај. 
   Човек никогаш не може да биде сигурен…

Дали сте ги прочитале и другите книги за Јарињата Брусе?  

Писма до Отла

9 786085 058266

СВЕТЛИНКА НАД ВЛЕЗОТ

Кога бев мала, светот
ми беше појасен.
Веројатно зашто беше поголем.
Сега пишувам, за да си го разјаснам.
Пишувам, за да станам
 одново мала.
Нашите големи битки – 
          сè потесен мрак
          далеку од дома.

,,Без разлика како се составуваат значенските рамништа во 
песните на Кристин Димитрова, тие, со вртењето на секоја 
наредна страница, речиси калеидоскопски упатуваат кон 
вистината."
             Дарин Ангеловски

 

9 786085 058334

 

Препев: Mаја Лазаревска

НИК КЕЈВ 

Nick Cave & The Bad Seeds

Wild 
God

The Red Hand Files
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BEPA,

Елза живее на осмиот кат во една зграда, 
одгледува домати и собира кутии за кибрит. 
Тит, нејзиниот сосед од четвртиот кат, е 
решен еден ден да отпатува во вселената 
заедно со својата желка Алби. Обичните 
животи на овие две деца се исполнети 
со авантури и идеи сè додека – сосема 
неочекувано – не осамне еден МНОГУ ЛОШ 
ден. Како да го поправат? Каков план ќе 
смислат двете другарчиња? Дали е можно 
најважните откритија да се наоѓаат таму 
каде што најмалку ги очекуваме?

Придружете ни се на возбудливо патување 
низ една развревена зграда и низ еднакво 
шареноликиот свет на нашите емоции.

Ова е ЗБИРКАТА НА МОИТЕ 
НАЈДОБРИ ДЕНОВИ. За некои 
денови направив цртежи; за 
други, најдов нешто мирисливо 
или некаква дреболија. Сè ставам 
во кутии за кибрит. Доволно е 
само да отворам некоја од нив.

Котрина Зиле Инга Дагиле

авторка на книги за деца 
и млади и организаторка 
на различни книжевни 
иницијативи, за кои има 
добиено голем број награди. 
Таа е мајка на две деца, но 
исто така и баба на една 
кадифена овца и на еден багер 
трансформер. Котрина многу 
сака тролејбуси и возови, со 
кои со радост се вози кога оди 
на книжевни настани. Котрина 
вели дека нејзиниот НАЈДОБАР 
ДЕН е кога сè уште нема 
напишано ништо, но има идеја 
за нова книга и се чини дека 
тоа ќе биде најдобрата книга на 
светот!

најпозната е како наградувана 
илустраторка на детски 
книги и дизајнерка. Помалку 
позната е како мајка на две 
креативни деца. Воопшто не е 
позната како спортистка што 
замавнува со меч на тренинзи. 
Ретко пие кафе, но често дома 
носи понекоја нова шолја за 
кафе. Собира детски цртежи и 
камчиња со интересен облик. 
За Инга, НАЈДОБАР ДЕН 
несомнено е оној што ќе помине 
забележан.

Н А Ј Д О Б Р И О Т  Д Е Н

Јасен Григоров
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Koj би можел да биде
твојот ангел чувар?

НА ПЛ
АЖ

АТА ЧЕCИЛ
И

јан М
екјуан

9 7 8 6 0 8 5 0 5 8 3 0 3

Ијан Мекјуан (1948) е англиски 
писател и сценарист. Важи за 
еден од најзначајните современи 
британски автори на XXI век.

Почнува да пишува уште од 
универзитетските денови, на 
почетокот објавувајќи раскази 
што се собрани во неговата прва 
збирка, Прва љубов, последни 
обреди (1975). Неговиот прв 
роман, објавен во 1976 година, е 
Цементната градина.

Некои од најпознатите романи на 
Мекјуан се Дете во времето 
(1987), Амстердам (1998), 
Покајание (2001), На плажата 
Чесил (2007), Законот за деца 
(2014), Лекции (2022), Што 
можеме да знаеме (2025) итн. За 
своите дела, Мекујан е награден 
со престижни меѓународни 
книжевни признанија, меѓу кои и 
наградата „Букер“ во 
1998 година.

„На плажата Чесил не само 
што е прекрасно четиво, 

туку и нешто што се среќава 
уште поретко: совршен 

роман.“

Вашингтон пост

„Иако На плажата Чесил во 
суштина е љубовна 

приказна, романот е еднакво 
застрашувачки како и сите 

други што ги напишал 
Мекјуан.“

Њујорк Тајмс

„Мало, совршено ремек-дело 
што го прогонува читателот 

уште долго по читањето... 
Мекјуан исцртува човечки, 

трогателен, а понекогаш и 
комичен портрет на 

брачните недоразбирања, но 
и на односите помеѓу луѓето 

воопшто.“

Лос Анџелес Тајмс
9 786085 058280

Без коски

Мали конструкции
Млекарот 

Телеграф

Гардијан

Тајмс

Софија Андрухович 
(Ивано-Франкивск, 
1982) е украинска 
писателка и 
преведувачка. 
Студира книжевност 
и издаваштво, а 
работи како 
уредничка на 
списанија и како 
преведувачка од 
полски и од англиски 
јазик. Својот прв 
роман, „Летото на 
Милена“, го објавува 
во 2002 година, а 
првиот голем успех на 
книжевната сцена го 
постигнува со 
романот „Феликс 
Австрија“ (2014), за 
кој добива низа 
награди и според кој е 
снимен 
долгометражен филм.
Најпознатиот и 
најуспешен роман на 
Софија Андрухович е 
„Амадока“, објавен во 
2020 година и 
преведен на десетина 
светски јазици. 
Веднаш по 
објавувањето, 
романот добива 
одлични критики во 
Украина и се смета за 
едно од клучните дела 
на современата 
украинска 
книжевност.

Епски, динамичен, 
преполн со пресврти 

и жанровски 
отворен, „Амадока“ е 

исклучително 
читлив, возбудлив, 

но исто така и 
длабок, комплексен 

роман, кој 
претставува 

вистински предизвик 
за секој читател, но 

исто така нуди и 
книжевно искуство 
какво што ретко се 

среќава во 
современата 
литература.
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ПРЕВОД: АЦО ПЕРОСКИ
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Шаги Бејн

Шаги 
Бејн

Даглас Стјуарт (Глазгов, 1976) е 
шкотско-американски писател. 
Студира моден дизајн во 
Единбург и во Лондон, а по 
студиите се преселува во Њујорк, 
каде што гради успешна кариера 
како моден дизајнер. Почнува да 
пишува раскази и есеи, а подоцна 
и романи. За својот прв роман – 
Шаги Бејн – ја добива 
престижната награда „Букер“ и 
стекнува светска слава, а романот 
е преведен на повеќе од 
четириесет јазици.

Вториот роман на Стјуарт е 
Младиот Мунго (2022), а 
неговото најново дело, романот 
Џон од Џон, ќе биде објавен во 
2026 година.

„Светот на Шаги Бејн е свет на 
речиси неподнослива болка 

наспроти која стои безусловната 
љубов. Ваквата динамика го 
остава читателот исцрпен и 

восхитен: животот можеби е 
краток, но љубовта трае вечно.“

Њујорк тајмс

„Пишувајќи со голема топлина и 
сочувство кон ликовите, Стјуарт 

создава роман за својот живот 
без да пишува автофикција. 

Приказната е потресна, но ги 
воздигнува читателите во име на 

книжевноста.“

Гардијан

„Првенецот на Даглас Стјуарт е 
роман со ретка и трајна убавина, 

истовремено нежен и моќен, со 
толку добро изграден главен лик, 

што ни се чини дека го 
препознаваме во секој од нас.“

Опсервер

9 786085 058259

Младиот писател Виктор е очаен затоа што никако не може да 
ги објави своите раскази и запаѓа во сè поголеми финансиски 
проблеми. За да се избори со осаменоста, решава да го посвои 
пингвинот Миша, кого зоолошката градина во Киев повеќе 
не може да го чува. Тогаш и среќата на Виктор ќе се смени и 
тој конечно ќе најде работа, но наместо раскази, од еден 
локален весник ќе добие задача да пишува некролози. 
Меѓутоа, тој треба да пишува некролози за луѓе што сè уште 
се живи, па по некое време ќе сфати дека се нашол во опасна 
стапица на украинското подземје.
Напишан како кафкијански трилер со елементи на црн хумор 
и социјална сатира, Смртта и пингвинот е најуспешниот 
роман на Андреј Курков, со кого овој автор стекнува светска 
слава и добива низа меѓународни признанија.

Андреј Курков (1961) е еден од 
најзначајните и најпреведувани 
современи украински писатели. 
Студирал странски јазици и 
работел како преведувач, новинар 
и сценарист. Во деведесеттите 
години на минатиот век почнал да 
пишува проза и самостојно го 
објавил својот прв роман со кој 
постигнал огромен успех.

Курков пишува романи, раскази, 
сценарија, есеи и книги за деца, а 
неговите книги се преведени на 
повеќе од четириесет јазици. 
Особено се ценети неговите 
романи, меѓу кои се издвојуваат 
Смртта и пингвинот (1996), 
Добриот ангел на смртта (1998), 
Џими Хендрикс во живо во Лавов 
(2012), Сиви пчели (2018), Самсон 
и Надежда (2022).

„Курков брилијантно ја гради 
мрачната атмосфера во која ги 

втурнува своите симпатични 
главни ликови. Смртта и 

пингвинот потсетува на 
најдобрите моменти од делата на 

Кафка, Маркез и Мураками.“

Тајмс

„Смртта и пингвинот е 
трагикомично ремек-дело, 

брилијантна сатира на животот во 
современите постсоцијалистички 

општества.“

Дејли телеграф

Откако Њујорк ќе биде погоден од силна бура, границата 
меѓу световите ќе биде пробиена и започнува епска борба 
меѓу доброто и злото која ќе трае илјада и една ноќ. 
Суштества со чудесна моќ ќе навлезат во нашиот свет и ќе 
ја нарушат рамнотежата на реалноста, која потоа некако ќе 
мора да биде одново воспоставена.
Две години, осум месеци и дваесет и осум ноќи е современа 
интерпретација на Илјада и една ноќ, во која се преплету-
ваат историјата и митологијата и се отсликуваат древни 
конфликти што сè уште се актуелни и во нашиот современ 
свет. Истовремено, романот раскажува и нежна љубовна 
приказна која ги премостува границите на времето и на 
стварноста. Магичниот реализам на Ружди е брилијантно 
заокружен во ова дело преполно со интриги и пресврти, 
сатира и алегорија, љубов и искупување.

Салман Ружди (1947) е 
британско-индиски писател, еден 
од најголемите автори од 
англиското говорно подрачје во 
XXI век. Роден е во Бомбај, 
студирал во Англија, а во 
последната деценија живее 
во САД.

Ружди пишува раскази, романи, 
есеи, детски книги. Неговите дела 
се преведени на повеќе од педесет 
светски јазици. Особено значајни 
и ценети се неговите романи 
Децата на полноќта, Срам, 
Сатански стихови, Земјата под 
нејзините нозе, Кишот, Градот 
на победата.

„Оваа книга е фантазија, бајка и 
брилијантна рефлексија на 
агониите на нашиот живот 

во овој свет.“

Гардијан

„Салман Ружди успева да поврзе 
љубовна приказна и политичка 

сатира, и тоа да ги пренесе во 
стилот на Илјада и една ноќ. 

Слично како Шехерезада, Ружди 
е автор за кого раскажувањето 

приказни е прашање на 
живот и смрт.“

Тајмс
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КРАТКИ ПРИКАЗНИ 
ЗА ДОСОНУВАЊЕ
ЗОРНИЦА ХРИСТОВА, 
МИГЛЕНА ПАПАЗОВА

ГРОЗОВИЛАТА 
ВО СТРАШНАТА ШУМА
ЈАНА БАУЕР, КЕРОЛАЈН ТАУ

ГРОЗОВИЛАТА 
И ДИВАТА ЗИМА
ЈАНА БАУЕР, КЕРОЛАЈН ТАУ
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ЈАРИЊАТА БРУСЕ  
ОДАТ НА УЧИЛИШТЕ
БЈОРН Ф. РОРВИК, ГРИ МОУРСУНД

ЈАРИЊАТА БРУСЕ 
СЕ ВРАЌААТ
БЈОРН Ф. РОРВИК, ГРИ МОУРСУНД
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ЈАРИЊАТА БРУСЕ 
ОДАТ НА ОДМОР
БЈОРН Ф. РОРВИК

Си беа еднаш три јариња кои се викаа Јарињата Брусе.
Тие посакаа да одат на одмор на топлиот југ.

– А има ли тролови на југ?, праша најмалото јаре.
– Не, рече средното. – Само во Норвешка.
– Сигурно?, праша најмалото.
– Да, рече средното.

Но најмалото јаре си го зеде пиштолот на вода, за секој случај. 
   Човек никогаш не може да биде сигурен…

Дали сте ги прочитале и другите книги за Јарињата Брусе?  
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БАЈЧЕ

НАЧИН  
НА ЉУБЕЊЕ
ВАЛТЕР УГО МАЕ

АЗБУКАТА 
НА МОРКЕЛ
СТИЈАН ХОЛЕ

ВИКТОРИНА
ЈЕТ ВАН ОВЕРИМ,  
АНЕМАРИ ВАН ХЕРИНГЕН
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Е ПТИЦАТА ВО МЕНЕ ЛЕТА 
КАДЕ ШТО ЌЕ ПОСАКА
САРА ЛУНДБЕРГ

ДОЖДЕЦ И КАПКА
ДЕНИЦА ИЛЧЕВА, 
АСЈА КОЛЕВА

КАКО ДА ИСПЛАШИШ  
ЧУДОВИШТЕ
ЈАНА БАУЕР, МАЛГОСИЈА ЗАЈАЦ
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МЕЧОК ЈА ШАРМИРА ПЕПЕРУТКА
АНЕМАРИ ВАН ХЕРИНГЕН

КРИЛЧЕ
КЛАУДИЈА ЛАГЕРМАН,  
ХАНКЕ СИМЕНСМА

КАПЧО И КИТОТ
КАТЕРИНА БАБКИНА,  
ЈУЛИЈА ПИЛИПЧАТИНА

М КАКО МОРЕ
ЈОАНА КОНСЕХО

НАД ОБЛАЦИТЕ
АНЕМАРИ ВАН ХЕРИНГЕН
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Е МАЛИОТ МУДАР ВОЛК
ГИЈС ВАН ДЕР ХАМЕН, 
ХАНКЕ СИМЕНСМА
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ЗАГУБЕНАТА ДУША
ОЛГА ТОКАРЧУК, ЈОАНА КОНСЕХО

ООЗ
МИЛЈА ПРАГМАН

ЛОКАЛНА ШЕГА
БРИНДИС БЈОРГВИНСДОТИР

НАЈДОБРИОТ ДЕН
КОТРИНА ЗИЛЕ

АНГЕЛИТЕ ЧУВАРИ
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380

Елза живее на осмиот кат во една зграда, 
одгледува домати и собира кутии за кибрит. 
Тит, нејзиниот сосед од четвртиот кат, е 
решен еден ден да отпатува во вселената 
заедно со својата желка Алби. Обичните 
животи на овие две деца се исполнети 
со авантури и идеи сè додека – сосема 
неочекувано – не осамне еден МНОГУ ЛОШ 
ден. Како да го поправат? Каков план ќе 
смислат двете другарчиња? Дали е можно 
најважните откритија да се наоѓаат таму 
каде што најмалку ги очекуваме?

Придружете ни се на возбудливо патување 
низ една развревена зграда и низ еднакво 
шареноликиот свет на нашите емоции.

Ова е ЗБИРКАТА НА МОИТЕ 
НАЈДОБРИ ДЕНОВИ. За некои 
денови направив цртежи; за 
други, најдов нешто мирисливо 
или некаква дреболија. Сè ставам 
во кутии за кибрит. Доволно е 
само да отворам некоја од нив.

Котрина Зиле Инга Дагиле

авторка на книги за деца 
и млади и организаторка 
на различни книжевни 
иницијативи, за кои има 
добиено голем број награди. 
Таа е мајка на две деца, но 
исто така и баба на една 
кадифена овца и на еден багер 
трансформер. Котрина многу 
сака тролејбуси и возови, со 
кои со радост се вози кога оди 
на книжевни настани. Котрина 
вели дека нејзиниот НАЈДОБАР 
ДЕН е кога сè уште нема 
напишано ништо, но има идеја 
за нова книга и се чини дека 
тоа ќе биде најдобрата книга на 
светот!

најпозната е како наградувана 
илустраторка на детски 
книги и дизајнерка. Помалку 
позната е како мајка на две 
креативни деца. Воопшто не е 
позната како спортистка што 
замавнува со меч на тренинзи. 
Ретко пие кафе, но често дома 
носи понекоја нова шолја за 
кафе. Собира детски цртежи и 
камчиња со интересен облик. 
За Инга, НАЈДОБАР ДЕН 
несомнено е оној што ќе помине 
забележан.

Н А Ј Д О Б Р И О Т  Д Е Н

Јасен Григоров
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Koj би можел да биде
твојот ангел чувар?
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TEЛОТО МИ КАЖА
ЕЛЕНА ОНЧЕВСКА АГЕР
МЕТЈУ АГЕР
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А БАБУКАР ОДЕШЕ НА ЧЕЛО
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МАГНЕТЕН РИД
РЕКА МАН-ВЕРХЕЃИ

АМЕРИКАНА
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НАСЛАДА
МАРТА ЃИДО

ПРИРАЧНИК ЗА ПРЕЖИВУВАЊЕ 
НАМЕНЕТ ЗА НЕКАДАРНИ
ТОМА ГУНЗИГ

КИШОТ
САЛМАН РУЖДИ
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ДВЕ ГОДИНИ, ОСУМ МЕСЕЦИ
И ДВАЕСЕТ И ОСУМ НОЌИ
САЛМАН РУЖДИ

Откако Њујорк ќе биде погоден од силна бура, границата 
меѓу световите ќе биде пробиена и започнува епска борба 
меѓу доброто и злото која ќе трае илјада и една ноќ. 
Суштества со чудесна моќ ќе навлезат во нашиот свет и ќе 
ја нарушат рамнотежата на реалноста, која потоа некако ќе 
мора да биде одново воспоставена.
Две години, осум месеци и дваесет и осум ноќи е современа 
интерпретација на Илјада и една ноќ, во која се преплету-
ваат историјата и митологијата и се отсликуваат древни 
конфликти што сè уште се актуелни и во нашиот современ 
свет. Истовремено, романот раскажува и нежна љубовна 
приказна која ги премостува границите на времето и на 
стварноста. Магичниот реализам на Ружди е брилијантно 
заокружен во ова дело преполно со интриги и пресврти, 
сатира и алегорија, љубов и искупување.

Салман Ружди (1947) е 
британско-индиски писател, еден 
од најголемите автори од 
англиското говорно подрачје во 
XXI век. Роден е во Бомбај, 
студирал во Англија, а во 
последната деценија живее 
во САД.

Ружди пишува раскази, романи, 
есеи, детски книги. Неговите дела 
се преведени на повеќе од педесет 
светски јазици. Особено значајни 
и ценети се неговите романи 
Децата на полноќта, Срам, 
Сатански стихови, Земјата под 
нејзините нозе, Кишот, Градот 
на победата.

„Оваа книга е фантазија, бајка и 
брилијантна рефлексија на 
агониите на нашиот живот 

во овој свет.“

Гардијан

„Салман Ружди успева да поврзе 
љубовна приказна и политичка 

сатира, и тоа да ги пренесе во 
стилот на Илјада и една ноќ. 

Слично како Шехерезада, Ружди 
е автор за кого раскажувањето 

приказни е прашање на 
живот и смрт.“

Тајмс
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НА КВЕЧЕРИНАТА
МАРИКЕ ЛУКАС РЕЈНЕФЕЛД
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НИКЛАС НАТ О ДАГ НИКЛАС НАТ О ДАГ
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СЕ ШТО МАЖОТ Е
ДЕЈВИД СОЛОЈ

ПОД ЗМЕЈСКАТА КАРПА
АРНО ГАЈГЕР
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МЛЕКАРОТ
АНА БЕРНС

9 786085 058280

Без коски

Мали конструкции
Млекарот 

Телеграф

Гардијан

Тајмс
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Шаги Бејн

Шаги 
Бејн

Даглас Стјуарт (Глазгов, 1976) е 
шкотско-американски писател. 
Студира моден дизајн во 
Единбург и во Лондон, а по 
студиите се преселува во Њујорк, 
каде што гради успешна кариера 
како моден дизајнер. Почнува да 
пишува раскази и есеи, а подоцна 
и романи. За својот прв роман – 
Шаги Бејн – ја добива 
престижната награда „Букер“ и 
стекнува светска слава, а романот 
е преведен на повеќе од 
четириесет јазици.

Вториот роман на Стјуарт е 
Младиот Мунго (2022), а 
неговото најново дело, романот 
Џон од Џон, ќе биде објавен во 
2026 година.

„Светот на Шаги Бејн е свет на 
речиси неподнослива болка 

наспроти која стои безусловната 
љубов. Ваквата динамика го 
остава читателот исцрпен и 

восхитен: животот можеби е 
краток, но љубовта трае вечно.“

Њујорк тајмс

„Пишувајќи со голема топлина и 
сочувство кон ликовите, Стјуарт 

создава роман за својот живот 
без да пишува автофикција. 

Приказната е потресна, но ги 
воздигнува читателите во име на 

книжевноста.“

Гардијан

„Првенецот на Даглас Стјуарт е 
роман со ретка и трајна убавина, 

истовремено нежен и моќен, со 
толку добро изграден главен лик, 

што ни се чини дека го 
препознаваме во секој од нас.“

Опсервер

9 786085 058259

Младиот писател Виктор е очаен затоа што никако не може да 
ги објави своите раскази и запаѓа во сè поголеми финансиски 
проблеми. За да се избори со осаменоста, решава да го посвои 
пингвинот Миша, кого зоолошката градина во Киев повеќе 
не може да го чува. Тогаш и среќата на Виктор ќе се смени и 
тој конечно ќе најде работа, но наместо раскази, од еден 
локален весник ќе добие задача да пишува некролози. 
Меѓутоа, тој треба да пишува некролози за луѓе што сè уште 
се живи, па по некое време ќе сфати дека се нашол во опасна 
стапица на украинското подземје.
Напишан како кафкијански трилер со елементи на црн хумор 
и социјална сатира, Смртта и пингвинот е најуспешниот 
роман на Андреј Курков, со кого овој автор стекнува светска 
слава и добива низа меѓународни признанија.

Андреј Курков (1961) е еден од 
најзначајните и најпреведувани 
современи украински писатели. 
Студирал странски јазици и 
работел како преведувач, новинар 
и сценарист. Во деведесеттите 
години на минатиот век почнал да 
пишува проза и самостојно го 
објавил својот прв роман со кој 
постигнал огромен успех.

Курков пишува романи, раскази, 
сценарија, есеи и книги за деца, а 
неговите книги се преведени на 
повеќе од четириесет јазици. 
Особено се ценети неговите 
романи, меѓу кои се издвојуваат 
Смртта и пингвинот (1996), 
Добриот ангел на смртта (1998), 
Џими Хендрикс во живо во Лавов 
(2012), Сиви пчели (2018), Самсон 
и Надежда (2022).

„Курков брилијантно ја гради 
мрачната атмосфера во која ги 

втурнува своите симпатични 
главни ликови. Смртта и 

пингвинот потсетува на 
најдобрите моменти од делата на 

Кафка, Маркез и Мураками.“

Тајмс

„Смртта и пингвинот е 
трагикомично ремек-дело, 

брилијантна сатира на животот во 
современите постсоцијалистички 

општества.“

Дејли телеграф
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АЗБУКАТА НА КУКЛАТА
КАМИЛА ГРУДОВА
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Ијан Мекјуан (1948) е англиски 
писател и сценарист. Важи за 
еден од најзначајните современи 
британски автори на XXI век.

Почнува да пишува уште од 
универзитетските денови, на 
почетокот објавувајќи раскази 
што се собрани во неговата прва 
збирка, Прва љубов, последни 
обреди (1975). Неговиот прв 
роман, објавен во 1976 година, е 
Цементната градина.

Некои од најпознатите романи на 
Мекјуан се Дете во времето 
(1987), Амстердам (1998), 
Покајание (2001), На плажата 
Чесил (2007), Законот за деца 
(2014), Лекции (2022), Што 
можеме да знаеме (2025) итн. За 
своите дела, Мекујан е награден 
со престижни меѓународни 
книжевни признанија, меѓу кои и 
наградата „Букер“ во 
1998 година.

„На плажата Чесил не само 
што е прекрасно четиво, 

туку и нешто што се среќава 
уште поретко: совршен 

роман.“

Вашингтон пост

„Иако На плажата Чесил во 
суштина е љубовна 

приказна, романот е еднакво 
застрашувачки како и сите 

други што ги напишал 
Мекјуан.“

Њујорк Тајмс

„Мало, совршено ремек-дело 
што го прогонува читателот 

уште долго по читањето... 
Мекјуан исцртува човечки, 

трогателен, а понекогаш и 
комичен портрет на 

брачните недоразбирања, но 
и на односите помеѓу луѓето 

воопшто.“

Лос Анџелес Тајмс

АМАДОКА
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Шаги Бејн

Шаги 
Бејн

Даглас Стјуарт (Глазгов, 1976) е 
шкотско-американски писател. 
Студира моден дизајн во 
Единбург и во Лондон, а по 
студиите се преселува во Њујорк, 
каде што гради успешна кариера 
како моден дизајнер. Почнува да 
пишува раскази и есеи, а подоцна 
и романи. За својот прв роман – 
Шаги Бејн – ја добива 
престижната награда „Букер“ и 
стекнува светска слава, а романот 
е преведен на повеќе од 
четириесет јазици.

Вториот роман на Стјуарт е 
Младиот Мунго (2022), а 
неговото најново дело, романот 
Џон од Џон, ќе биде објавен во 
2026 година.

„Светот на Шаги Бејн е свет на 
речиси неподнослива болка 

наспроти која стои безусловната 
љубов. Ваквата динамика го 
остава читателот исцрпен и 

восхитен: животот можеби е 
краток, но љубовта трае вечно.“

Њујорк тајмс

„Пишувајќи со голема топлина и 
сочувство кон ликовите, Стјуарт 

создава роман за својот живот 
без да пишува автофикција. 

Приказната е потресна, но ги 
воздигнува читателите во име на 

книжевноста.“

Гардијан

„Првенецот на Даглас Стјуарт е 
роман со ретка и трајна убавина, 

истовремено нежен и моќен, со 
толку добро изграден главен лик, 

што ни се чини дека го 
препознаваме во секој од нас.“

Опсервер

9 786085 058259

Софија Андрухович 
(Ивано-Франкивск, 
1982) е украинска 
писателка и 
преведувачка. 
Студира книжевност 
и издаваштво, а 
работи како 
уредничка на 
списанија и како 
преведувачка од 
полски и од англиски 
јазик. Својот прв 
роман, „Летото на 
Милена“, го објавува 
во 2002 година, а 
првиот голем успех на 
книжевната сцена го 
постигнува со 
романот „Феликс 
Австрија“ (2014), за 
кој добива низа 
награди и според кој е 
снимен 
долгометражен филм.
Најпознатиот и 
најуспешен роман на 
Софија Андрухович е 
„Амадока“, објавен во 
2020 година и 
преведен на десетина 
светски јазици. 
Веднаш по 
објавувањето, 
романот добива 
одлични критики во 
Украина и се смета за 
едно од клучните дела 
на современата 
украинска 
книжевност.

Епски, динамичен, 
преполн со пресврти 

и жанровски 
отворен, „Амадока“ е 

исклучително 
читлив, возбудлив, 

но исто така и 
длабок, комплексен 

роман, кој 
претставува 

вистински предизвик 
за секој читател, но 

исто така нуди и 
книжевно искуство 
какво што ретко се 

среќава во 
современата 
литература.
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Писма до Отла
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НИЗ ПРОЗОРЕЦОТ НА ЕДНА ПЕСНА
КРИСТИН ДИМИТРОВА

СВЕТЛИНКА НАД ВЛЕЗОТ

Кога бев мала, светот
ми беше појасен.
Веројатно зашто беше поголем.
Сега пишувам, за да си го разјаснам.
Пишувам, за да станам
 одново мала.
Нашите големи битки – 
          сè потесен мрак
          далеку од дома.

,,Без разлика како се составуваат значенските рамништа во 
песните на Кристин Димитрова, тие, со вртењето на секоја 
наредна страница, речиси калеидоскопски упатуваат кон 
вистината."
             Дарин Ангеловски
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